
令和3年1月　学園東町連合自治会広報部会発行

にじ色バス（学園東町巡回バス）の出発式典の開催

学園東町だより No.41

学園東町連合自治会長　奥浦　小司

【 まちづくり部会 】

　住民の皆様には、にじ色バスの本格運行を実現するため、“乗って支える”協力をお願いいた
します。
　ポケット時刻表をバス運転席付近に置きますのでご自由にお取り下さい。
　なお、新型コロナウイルスにより、兵庫県に緊急事態宣言が発令された場合、期間中は一
時運転休止となりますのでご留意願います。
　
　【試験運行日】：令和3年1月10日（日）から3月31日（水）まで毎日運行
　【運賃】：大人210円、小人110円（敬老パス・福祉パス・交通系ＩＣカード利用可）
　【運行ルート･ダイヤ】：右のＱＲコードで確認できます。
　
　問い合わせ先：学園東町まちバスを走らせる会事務局
　　　　　　　　Ｅメールアドレス　gakuen.nijiirobus@gmail.com

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~  新年ご挨拶  ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

【表紙】【裏】 210117未定稿

  兵庫県「くすのき賞」の受賞に際して

　学園東町まちバスを走らせる会が神戸市と神姫バス株式会社と共に進めてきた、学園東町巡回
コミュニティバス（愛称「にじ色バス」）の試験運行が、令和3年1月10日から3月31日の間、実
施されています。試験運行開始当日の1月10日に新型コロナウイルス感染症対策のうえ、出発式
典を町内自治会・管理組合・地域の皆様などのご臨席をいただき、学園東地域福祉センター前駐
車場で行いました。開会宣言の後、走らせる会、神姫バス、神戸市の関係者から挨拶があり、記
念演奏として「ＲＥＮ神戸」の皆様による、迫力ある太鼓演奏が披露されました。続いて、愛称
「にじ色バス」を命名していただいた東町小学校生徒の皆さん３名にお礼の表彰、そしてテープ
カットを行い、式典を終了しました。その後、にじ色バス試乗会も開催いたしました。

　令和2年12月1日　学園東町連合自治会が兵庫
県より「くすのき賞」を授与されました。
　この賞は、ボランティア活動等を通じ人間連
帯の輪を広げ、こころ豊かな地域社会又は職域
づくりに貢献した団体に贈られる賞でありま
す。これも偏に地域の皆様のご支援の賜物と考
えており、こころから御礼申し上げます。
　学園東町連合自治会と致しましても、ボラン
ティア団体として皆で協力して出来る活動を継
続して参ります。今後共、地域の自治会活動に
ご理解、ご協力を賜われます様、宜しくお願い
致します。

　皆様、おめでとうございます。新年を健やかにお迎えのことと存じます。
　社会では、依然新型コロナウイルスが猛威を振るい暗い話題が続いておりますが、諸外
国でワクチン接種が始まったことが、唯一の明るい兆しと言えるのでしょう。
　一方、我々学園東町連合自治会としては、コロナ禍で11月の市民救命士講習会は中止を
余儀なくされましたが、同月の防災訓練、12月のクリーン作戦、1月のまちバス出発式
と滞りなく終了しました。№41号はその内容を中心に掲載させて頂きます。そして、3月に
は連合自治会最大のイベントであるウオークラリーを予定しており、コロナ対策を十分実
施のもと積極的な参加をお願い致します。
　今年は丑年にあたり、その意味である「一歩一歩着実に」「耐える」「芽が出る」の言
葉のごとく、連合自治会としても文字通リささやか乍らも着実に歩んでいきたいと考えて
います。おかげさまでこの度当連合自治会が兵庫県より「くすのき賞」を受賞致しまし
た。これも偏に地域の皆様のご協力の賜物と考えており、心から厚く御礼申し上げます。
　そこで、皆様に再度のお願いですが、学園東町ホームページを一度覗いてみて下さい。
そして、地域の皆様に親しみのあるホームページとは如何にあるべきか、忌憚のないご意
見をお寄せ下さい。投稿先アドレスは「gakuen2020@yahoo.co.jp」です。ホームページの
刷新作業中でもありそれに活かせたらとも考えています。
　またこれからの新たな1年、学園東町連合自治会としては地域の活性化に向けた取組を継
続強化してまいります。引続き地域の自治会活動にご理解とご協力の程、本年も宜しくお
願い申し上げます。



～～～～～～～～～～～～　第30回学園東町クリーン作　～～～～～～～～～～～～

【 環境部会 】

【 学園東町防災福祉コミュニティ 、防災部会 】

【中開き】

特殊詐欺に引っ掛からない為に ･･･ 特殊詐欺の態様と対応

　令和2年12月6日(日)に年末恒例の学園東町クリーン作戦が実施されました。クリーン作
戦は学園東町の全18団地が参加する一斉大掃除です。今回で30回目を迎え、町全体の活動
として着実に根付いてきています。

　令和2年11月29日(日)に神戸市立東町小学校に於いて神戸
市消防局の指導のもと防災訓練を実施しました。今年度は
コロナ禍での訓練となったため、防災福祉コミュニティブ
ロック長のみの参加に縮小して行いました。
　
　【訓練の内容】
　　①地震体験車｢ゆれるん｣訓練(震度7体験)
　　②消火器による消火訓練
　　③吸水･放水準備訓練
　　④担架搬送訓練
　
　震度7は、真に阪神淡路大震災を想起させるものでとても
耐えられるものではなく、改めて家具の固定等出来ること
を直ぐに実行しておくことを実感させられました。また、
防災福祉コミュニティ資材倉庫の発動機のエンジン始動に
よる訓練に合わせて、この機に倉庫内の災害時対応用の備
品点検を実施、加えて訓練を通じて我々一人一人が日常生
活における防災意識を更に高めていく必要性を改めて痛感
する機会となりました。よって、今後共防災福祉コミュニ
ティ及び連合自治会防災部会としては今回の防災訓練の内
容を地域で共有する活動を通じて地域における防災意識の
啓発に尚一層努めて参ります。「災害は、忘れた頃にやっ
てくる。」ことを肝に銘じて。

～～～～～～～～～～～～～～～　防　災　訓　練　～～～～～～～～～～～～～～～

　今年はコロナ過の中、マスク着用での実施で
したが、大勢の方がご参加して下さり、順調に
行う事が出来ました。外周道路や住宅の側溝、
公園周りなど大量の落ち葉が堆積していました
が、皆さんのご協力により町全体が綺麗になり
ました。大量のゴミも環境局西事務所が速やか
に収集して頂きました。東町住民の皆様、環境
局西事務所、周辺施設のご協力とご支援に感謝
申し上げます。この毎年の恒例行事を来年もま
た引き続き繋げていきたいと思います。


	スライド 1
	スライド 2

